

EKP – biały król i pion na piątej linii



Biały pion wsparty przez króla przekroczył środkową linię szachownicy i wtargnął do obozu wroga. O takim pionie mówimy „**zaawansowany**”, a za chwilę „**dochodzący**”.

Celem białych jest bezpieczne dotarcie nim do pola przemiany. Nadmierny pośpiech znowu okazałby się jednak dla białych zgubny.

Na kolejnych kilku slajdach przedstawię rozwój sytuacji po przedwczesnym 1.e6?

Przebieg wariantu po 1.e6?



Pion zagrał przedwcześnie (fig.1). Czarny król natychmiast go zablokował (fig.2).

Białe bronią piona stawiając króla na e5 (fig.3) i teraz mogą liczyć jedynie na błąd przeciwnika.

Rzeczywiście czarne mogą odejść królem na trzy sposoby, ale jeśli zastosują się do zasad postępowania w tego typu sytuacjach, z pewnością nie popełnią błędu.

Właściwy ruch to 2. ... Ke8.

Przebieg wariantu po 1.e6? (dok.)



Nastąpiło 3.Kd6 Kd8 i powstała znana nam już pozycja remisowa.

A teraz wymienię trzy wspomniane fundamentalne zasady, które strona broniąca się powinna stosować naprzemiennie:

- a) zajęcie opozycji
- b) zablokowanie królem piona
- c) odejście po linii piona



Przegląd możliwości białego króla



Przekonaliśmy się, że w ukazanej pozycji przesunięcie piona remisuje. Do wygranej prowadzą dwa różne ruchy królem ale **zdecydowanie zalecam** 1.Ke6, żeby wyrobić w sobie nawyk zajmowania opozycji.

Wystarczy przyjrzeć się pozycji: Kd4,e4/Ke7 żeby sobie uświadomić, iż **jedynie** chwilowe zablokowanie królem własnego piona prowadzi do zwycięstwa.

Zielonym kolorem oznaczyłem tzw. **Pola kluczowe**. Objasnienie wkrótce.

Pozycja po rekomendowanym 1.Ke6



Biały król zajął opozycję i skłoni czarnego do ustąpienia.

Początkujący gracz powinien czasem przemóc opór związany z obawą o zablokowanie piona. Trzeba mieć świadomość nietrwałości takiego ustawienia i umieć docenić płynące z niego korzyści.

Przewaga zajęć z instruktorem nad różnymi formami samodoskonalenia dzieci polega właśnie na tym, że ktoś dziecku zwróci uwagę na tego typu niuanse.

Przebieg wariantu po 1.Ke6



Czarny król ustąpił z opozycji (fig.1).
Możliwości białego króla przedstawia drugi diagram. Zwracam uwagę na trzy kolorowe guziczki na linii „d”.

Z punktu widzenia czarnych układ barw przypomina sygnalizację uliczną. To ułatwi zapamiętanie opcji. Biały król zajął pole d7, które znajduje się na kolejnej (już ostatniej) linii pól kluczowych (fig.3).

Zajęcie pola d7 umożliwia kontrolę trzech pozostałych pól prowadzenia piona i promocja jest nieuchronna.

Przebieg wariantu po 1.Kd6



Na koniec prezentacji przebieg wariantu po 1.Kd6. Tego typu ruch sprawdza się tylko w obecności zaawansowanego piona (na 5. linii). Lepiej więc się do tego ruchu nie przywiązywać.

Czarny król zajął opozycję (fig.2), która jednak w danej pozycji jest niewystarczająca.

Zwracam uwagę, że biały pion i czarny król stoją na polach tego samego koloru, więc pion wejdzie na siódmą linię bez szacha. Śmiało do przodu!